Nos, quamquam non probamus nimiam istam psychologiae forensis admirationem, qua abrepti complures eam,

tamquam generis humani praesertimque jurisprudentiae ex formularum inanum vinculis tristisque barbarie vindicem atque conservatricem celebrant, quamquam haud ignoramus, illam quoque necessario effloruisse post progressus in omnibus scientiae ac scrutationum provinciis factos, quamquam probe novimus, antequam illa excoli inciperet, in populorum historia legumlationem jurisque administrationem temporibus accommodatam haudquaquam defuisse, tamen, quantum momenti psychologia forensis ad juris criminalis administrationem habuerit, silere non possumus, sed tantum eorum opinioni obviam cundum esse censemus, quibus psychologia forensis terrarum orbi salutem attulisse videatur, qui aequum censeant, quodque in hac disciplina studium veluti novum salutis praesidium laeto animo excipi, qui que omnes, a quibus criticum de ea judicium criticaque disquisitio instituatur, generis humani et saluti et juri damnum inferre opinentur.

Doctrina illa, quae est de actione velut instinctu agente effecta, ex mentis morbo oriunda, quantum gravitatis ad jus criminale sibi vindicet, facile elucebit, si perpenderimus, secundum leges quidem, jam antequam doctrina haec usu pratico recipetur, homini morbo animi affecto actiones imputatas non esse, at iis solum in casibus morbum psychicum exstare visum esse, in quibus morbus summum evolutionis fastigium jam attigisset et ne ab inexercitato quidem observatore negari posset. Quantam vim igitur haec doctrina tum ad notiones ad id tempus in juris capitalis administratione ratas, tum ad populi de scelere sententiam haberet necesse erat, quum demonstraret, actiones tales, quas et judices et populus nunquam credidissent nisi

ex summa morum corruptela, ex summa nequitia proficiisci posse, necessarios morbi psychici effectus esse, quum efficeret, ut multi, de quibus antea aut ultimum sumptum esset supplicium aut saltem poenae acerbissimae ac turpissimae captae forent, jam in morodocheo curae medicae committerentur, unde saepius sanati dimitti possent, in posterum societas humanae membra utilia futuri.

At jam quaesierit quispiam, unde tandem factum sit, ut huic doctrinae tam multum et tam acriter repugnaretur? Quae repugnantia etiamsi ex parte e tenacitate jurisprudentiae aridae et exsanguis, qualis prioribus erat temporibus, repetenda esse videatur, tamen non semper eam tanquam convicia vana et inania negligere atque nihil habere possumus. Quum enim, qui incorrupto judicio rem observet ac pervestiget, initiari nullo modo queat, maniam instinctivam exstare, quumque dubitari jam non possit, quin actiones in maniae instinctivae paroxysmo perpetratae auctori imputari nequeant, quid, quoae, est, quod repugnandi auسام dederit? Me judice, causa in ipsa medicorum forensium praxi quaerenda est, nempe in multis erroribus, quos medici ipsi in dubiis animi statibus dijudicandis, partim nimia quadam animi mollitia, partim et inscitia et ignoratione duci, committunt, quibus quidem erroribus, non mirabimur, si adversus se ipsos hominum dissidentiam moveant.

Etiam si gratissimum cujusque hominis cultioris officium sit, sperare ad idque contendere, ut tempus appareat, quo scelesti jam non tamquam immanes belluae, tamquam generis humani parasiti, quos ferro ignique persecui fas sit, sed tamquam homines commiserandi tractentur, qui plerisque in casibus, sanctissimo humanitatis jure violato, quasi graviter

aegrotent, quorumque causam et ratio et Christianorum erga proximos amor suscipere debeant, ut aliquando tempus veniat, quo jurisdictionis capitalis jam caritura sit theoriis istis humano genere indignis, quales sunt theoriae deterrendi, remunerandi, poenaeque pro methodo salutari ad scelestos prorsus corrigendos utendae, quo in carceris et ergastuli locum domus successurac sint animis sanandis destinatae, — tamen via, qua ad id tempus perveniat, non ea est, ut in omnia, quae nunc posita sunt, impetus fiat, ut fundamenta, in quibus et res publica et ecclesia nituntur, ab imo subvertantur leges atque institutiones et dogmata contemnendo et condemnando, sed tantum, omnium ordinum et aetatum moribus cultuque via organica evolutis, legi criminali, quae necessaria sequela est incredibilis morum corruptelac, finis imponetur.

Quibus expositis, jam patet, quam perversa, quin immo quam perniciosa fuerit medicorum agendi ratio, qua jure, quod ipsis ad dubios animi status dijudicandos competit, ita abusi sint, ut ad homines vere scelestos poena liberandos conferrent. Etenim psychologiae forensi hoc injunctum est officium, ut innocentes tueatur, non ut scelus adjuvet eoque modo ordini salutique publicae et summorum hominis honorum securitati officiat, neu ipsa per se legi constitutae vim inferat aut sancto, qui legi propositus est, fini obtrectet. Sola ex hac ratione, quod medicus in officio suo saepius certiusque, quam alii homines, naturae humanae incommoda atque vitia cognoscendi occasionem habeat, eoque facilius prava animi mollitia abripi queat, aliqua ei excusatio repeti posse videatur.

At longe saepius, quam ex studio isto jurisdictioni ca-

pitali sese opponendi, medicorum errores ex psychologiae forensis usus practici imperitia nascuntur. Namque, quum jam per se saepius difficillimum sit atque ne sagacissimo quidem et experientissimo observatori contingat in singulis casibus certo decernere, num quis scelestus sit an mente captus, quanto, quaeso, major eorum medicorum difficultas est in sententiis, quae documenti loco habeantur, ferendis, qui, quum aut nunquam occasionem tempusque ad animi morbos aut via theoretica aut practica planius cognoscendos habuerint aut non quaesierint, nullo modo idonei sint, quibus jus competit, in hac medicinae legalis provincia arbitria agendi.

At hacc ipsa doctrina de mania instinctiva, de qua disseruimus, unus est ex locis difficillimis, ad quos arbitria psychologica forensia pertineant, quoniam hujus maniae forma externa tam prope ad animi perturbationum affectuumque speciem accedit, ut ad hunc usque diem non contigerit, ad diagnosim medici forensis juvandam limitem in omnibus casibus certum inter has formas constituere.

Et nihilosecius, dum actiones maniae instinctivae paroxysmo provocatas non possumus auctori imputare, in animi perturbationibus affectibusque, praeterquam quibusdam in casibus ac certis conditionibus, prorsus aliter res sese habet, utpote in quibus actionum, quas confeceris, culpa imputanda sit, nisi forte placet, summa vitae bona ad infestum perturbationum animi impetum exponere ideoque bellum omnium contra omnes indicere.

Nam, licet secundum definitionem morbi psychici supra prolatam nostrum sit, quemvis scelestum pro aegrotante ducere ac commiserari, tamen nunquam est obliiscendum,

conscientiam et libertatem moralem, tamquam necessitatem quandam cuivis animo sui conscientia insitam atque ingenitam, qua sua sponte legem sibi divinitus propositam, nempe perfectionem moralem, penitus perspiciat et ad hunc finem ipsi propositum contendat, in quoque homine non minus certe inesse, quam in tota rerum natura sui non conscientia certum quoddam cognoscere licet studium, secundum inherentem ipsi legem ad perfectionem enitendi. Ut enim avis eas petit regiones, quae ipsius vitae quam saluberrimae sint, ut arbos folia sua soli advertit, radicesque in humum porrigit, ita hominis animo sui conscientia innatum est studium, evolutionis viam, quae legi peculiari divinitus propositae conveniat, ingrediendi atque ad perfectionem moralem contendendi, ita cuivis homini per conscientiam facultas est insita bona ac mala distinguendi, nec non potestas data est, convenienter ad conscientiae evolutionem, victoriam reportandi de omnibus, quotquot illi perfectioni morali adversae sunt, viribus.

Itaque haec nobis efficienda est conclusio, ut quemvis scelestum, quamquam pro aegroto sit habendus, tamen eo malo laborare dicamus, quod aut sponte sibi contraxerit aut saltem sponte patiatur, ideoque eorum, quae commiserit, culpam ei imputandam esse. Etiamsi enim nequaquam concedendum esse credamus, conscientiam ipsam errare posse, tamen haud inficiemur oportet, fieri posse, ut homo momentem conscientiae vocem perperam percipiat, quoniam ab diversis evolutionis psychologicae conditionibus dependet, quo modo vox conscientiae semper ad rationes morales spectans cognoscatur, et num omnino percipiatur. Ergo sola subjectiva animi evolutione judicium de hominis actionibus objectivis inniteretur, nisi facultas malum et bonum

discernendi uniuersique homini ingenita lege morali atque ci-
vili quasi in corpus objectivum redacta esset, quae lex jam
hominem unumquemque ea, quae ipse intimo animo suo
percipere nescit, docet, ea, quae in ejus animo delitescunt,
excitat, ideoque omnes homines eodem quidem jure fruentes,
at eadem necessitate factorum rationis reddendae obstrictos,
justitiae ultrici subjicit, severc postulanti, ut legi satisfiat.

At una exceptio in omnibus legum criminalium lationi-
bus statuitur, nempe mente captorum. Ut vero pleraeque
insaniae species observatori exercitato, si id agitur, ut ar-
bitrium legale ferat, non ita magnas objicere possunt diffi-
cultates, ita, quemadmodum jam diximus, casus ii, in quibus
mania instinctiva offeratur, vel medico rerum peritissimo
multas movebunt difficultates, quippe qui tam facile cum
animi perturbationibus affectibusque permisceri queant.

Quum autem psychologia, quae hodie est, et longe ab
eo absit, ut scientia exacta dici possit, i. e. ut in quantita-
tibus certis et immutabilibus, quae in formulas arithmeticas
et geometricas redigi queant, vertatur, et, uti mea fert op-
nio, nunquam eo perventura sit, quum vita psychica, quae
ejus intima natura est, mobilis sit ac mutabilis, quum haec
animi humani vita, tum ad innumerabilem rerum externa-
rum vim et effectum exposita, tum jam divinitus peculiari
quodam, ut ita dicam, colore in diversis hominibus diverso
praedita, varietatem nobis offerat infinitam, quam nulla ars
logica, nulla computatio mathematica exacte digerere atque
dispescere valeat, quum certarum formularum, quibus in
singulis casibus dubitationem de ambiguis animi statibus
eximere contingat, inventio nunquam fieri possit, nobis non
relinquitur nisi una ratio, quam in dubiis animi statibus

dijudicandis ineamus, scilicet ut disquiramus, quo modo
status animi, qualem in facinore committendo fuisse appa-
reat, ex statu, qui in vita priore fuerit, originem duxerit
atque sensim evolutus sit, facinusque ita exponamus, ut ejus
connexus causalis cum prioribus vitae psychicae manifesta-
tionibus eluceat.

Quo latius aliquod officium patet, eo major libertas ei
concessa est, qui id exsequatur, at eo major quoque ei im-
posita est praestandi necessitas. Unde clucet, quum in ar-
bitrio psychologico forensi de casibus difficilioribus atque
obscurioribus agendo medici sententiis subjectivis et artis
peritiae sollertiaeque tam latum, per quod vagari possint,
spatium datum sit, tanto sanctius ei officium esse, ut ex
fide sua ac religione arbitrium ferat, et, si forte suam pe-
ritiam ad rem dijudicandam non sufficere intellexerit, inge-
nue profiteri ne pudeat.

Theses.

- 1) *Imputabilitas in femina, juris criminalis respectu habitu, minor est, quam in viro.*
 - 2) *Tracheotomy laryngotomiae praferenda est.*
 - 3) *In chloroformyli inhalationibus utendis medicus fastidio quidem, neque vero desiderio aegroti regatur oportet.*
 - 4) *Hydroceles cura radicalis per incisionem omnibus ceteris methodis radicalibus anteponenda est.*
 - 5) *Theoreticorum imperitia praxeos, theorieae usum practicum non esse, non probat.*
 - 6) *Contra principia negantem non est disputandum.*
-